de Gestão de Pessoas através do Sistema Integrado de Administração de Recursos 
Humanos – SIGEPE (art. 24, VI da IN/ME nº. 213/2019 e art. 1º da PT/SEGESP nº. 
110/14). 

A Remuneração do Estagiário de nível superior, na modalidade Graduação, será 
composta de: 

 Bolsa-Estágio no valor de R$1.125,69 (mil cento e vinte e cinco reais e 
sessenta e nove centavos) por mês, para os estagiários com jornada 
de 30 (trinta) horas (Anexo I da IN/ME nº. 213/2019); 

 Bolsa-Estágio no valor de R$787,98 (setecentos e oitenta e sete reais e 
noventa e oito centavos) por mês, para os estagiários com jornada de 20 
(vinte) horas (Anexo I da IN/ME nº. 213/2019); 

 Auxílio-transporte, no valor de R$10,00 (dez reais) por dia estagiado (Anexo II 
da IN/ME nº. 213/2019). 

Os valores acima descritos poderão ser alterados por meio de outra norma